
  
Direzione Regionale Sicilia  

Sede di Palermo: Piazza Marina – Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo 
Ufficio di Catania: Via M. A.  Di Sangiuliano n. 197 – 95100 Catania 

Tel. 091 7495411 
e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it – PEC: dre_sicilia@pce.agenziademanio.it 

Uso interno  

 

Palermo, data del protocollo 
 

DETERMINA  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 PER LA FORNITURA DI N. 50 BOCCIONI DI ACQUA PER IL PERSONALE 
DELLA DIREZIONE REGIONALE SICILIA, SEDE DI PALERMO, PIAZZA MARINA 
SALITA INTENDENZA. DECISIONE A CONTRARRE 
CIG: B34CB2C43F 

IL DIRETTORE REGIONALE 
ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021, nonché dagli artt. 2 e 4 della 
Determinazione n. 106 prot. 2023/17478/DIR del 14.07.2023 del Direttore Generale 
dell’Agenzia del Demanio, nonché della comunicazione organizzativa n. 78 del 2023; 
 
VISTO 
- l’art. 17 co. 1 del Decreto legislativo 36/2023 (il nuovo Codice dei contratti pubblici) che 
prevede: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici delle offerte” ed al comma 2: “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;” 
- il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l'art. 7, 
comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 
 
PREMESSO CHE 
- l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Sicilia, ha necessità di provvedere alla 
fornitura di 50 boccioni di acqua ad uso alimentare per il personale della Direzione 
Regionale Sicilia, sede di Palermo, Salita Intendenza n.2 in forza di contratto di noleggio in 
precedenza stipulato ancora in essere con la Acquaviva s.p.a.; 

DEMANIO.AGDSI01.REGISTRO 
INTERNO.0001649.21-10-2024.R

mailto:dre.sicilia@agenziademanio.it


2 
 

Uso interno  

- in forza del già menzionato contratto l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Sicilia, 
intende avvalersi anche del servizio di assistenza e manutenzione dell’impianto;  
- con nota prot. reg. int. N. 861 del 06/06/2024, l’Avv. Lucia Scala è stata nominata 
Responsabile del progetto;  
- l’importo dell’appalto è quantificato in una somma inferiore ad € 5.000,00, soglia che 
consente di poter contrarre al di fuori del Mercato Elettronico; 
-in esecuzione del detto contratto si è proceduto ad ordinare n. 50 boccioni, dal fornitore 
società “Acqua Viva Sp.p.A.” Cod. Fisc. – P. IVA 03792180980, Travagliato (BS) Italia, già 
fornitore del distributore;  
- il prezzo di 50 boccioni d’acqua, è di euro 8,00 + iva 22% cad, per un totale di euro 400,00 
+ iva 22%, prezzo ritenuto congruo dal RUP; 
 
- in ragione di quanto sopra, si 

DETERMINA 
1) di procedere all’acquisto di n. 50 boccioni di acqua dalla Acquaviva s.p.a., con sede 

Via Chiari, 15 - 25039 Travagliato (BS), C.F. e P.I. 03792180980; 
2) di quantificare l’importo della fornitura in € 400,00 (quattrocento/00) oltre IVA al 22%; 
3) di dare mandato al RUP di predisporre e/o adottare tutti gli atti connessi e 

conseguenti alla presente. 
 

Il Direttore Regionale 
Arch. Silvano Arcamone 

 
Il RUP 

Lucia Scala 

 

 
 
 
 

 


		2024-10-21T13:09:19+0000
	ARCAMONE SILVANO




